บทนำ
ความสัมพันธ์ระหว่างไทยกับฝรั่งเศสอยู่ภายใต้บริบทของความขัดแย้งนับตั้งแต่วิกฤตการณ์สยาม

ร.ศ.112 (ค.ศ. 1893) หรือการเสียดินแดนฝั่งซ้ายแม่น้ำโขงเป็นต้นมา ทางฝ่ายไทยมักจะมีการอ้างถึง

กรณีการเสียดินแดนและการบีบบังคับของฝรั่งเศสต่อชาติในอินโดจีนให้ยินยอมไปอยู่ภายใต้อำนาจของ

ฝรั่งเศสอยู่เสมอ หนึ่งในเหตุการณ์การเสียดินแดนที่มักมีการกล่าวถึงอยู่เสมอมาก็คือ การเสียดินแดน

เขมรส่วนใน ค.ศ.